
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, n.15 – 20146 Milano 

Milano, 16 ottobre 2024 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 101/2024 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area di 

Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 

DATI PERSONALI (“RPD” o “DPO”) DELL’ASP IMMeS e PAT, AI 

SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679.  

 

Il Commissario Straordinario, 

 

richiamata  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale – ad esito 

della verifica straordinaria sulla situazione aziendale dell’ASP IMMeS e PAT effettuata dalla Giunta 

medesima con Deliberazione n. XII/295 del 15.05.2023 – nel procedere allo scioglimento del Consiglio 

di Indirizzo dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, co.5, della Legge Regionale n. 1/2003, si 

disponeva contestualmente la nomina, a decorrere dalla data di efficacia della Deliberazione stessa per 

un periodo di 6 mesi, rinnovabile ai sensi dell’art. 15, co.6, della Legge Regionale n. 1/2003, quale 

Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca,  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 con la quale è stato 

disposto il rinnovo per un periodo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 15 comma 6, della legge regionale n. 1/ 

2003, dell’incarico del Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca quale Commissario Straordinario dell’ASP 

IMMeS e PAT,  

- la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024 con la quale è stata 

disposta la proroga della nomina di Commissario Straordinario in capo al Prof. Avv. Francesco Paolo 

Tronca,  

 

premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” - (Regolamento Generale sulla protezione 



2 

dei dati)” (di seguito anche “GDPR” o anche il “Regolamento”), ha introdotto la figura del Responsabile 

della Protezione dei Dati (di seguito anche “RPD” e/o “DPO”); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 

DPO “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica da un organismo pubblico, eccettuate 

le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, paragrafo 1, lett. 

a); 

- le disposizioni di cui trattasi prevedono che il DPO “può essere un dipendente del titolare del 

trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e 

deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, della capacità di assolvere i 

compiti di cui all’art. 39” (art. 37, paragrafo 5) e il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 

personali trattati dal titolare del trattamento e dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del 

GDPR); 

 

considerato che l’ASP IMMeS e PAT è tenuta alla designazione del DPO nei termini previsti dalla vigente 

normativa, rientrando nella fattispecie dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 

 

richiamate le Determinazioni n. DG/69/2018 del 24 maggio 2018, n. DG/16/2020 del 17 febbraio 2020 e n. 

DG/75/2021 del 19 agosto 2021; 

 

dato atto che:  

- in relazione all’assetto del sistema privacy aziendale nell’attuale contesto organizzativo, l’ASP IMMeS e 

PAT si è determinata nel senso di confermare la scelta della designazione esterna di un DPO,  

- l’ASP IMMeS e PAT ha, quindi, avviato una RDO a mezzo di piattaforma “Sintel” n. 187791412 del 

02.08.2024, per l’affidamento diretto del servizio di responsabile della protezione dei dati (Data 

Protection Officer, DPO), ad un operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del Decreto 

Legislativo 36/2023 per la durata di 36 mesi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, 

- all’esito della procedura è stato affidato il servizio di responsabile della protezione dei dati per la durata 

di 36 mesi all’Avv. Gabriele Borghi (P.IVA 02725950352), con studio professionale in via G. Gutenberg 

n. 3, in Reggio Emilia,  

 

ritenuto, pertanto, necessario per quanto sopra esposto, formalizzare la designazione dell’avv. Gabriele 

Borghi, quale Responsabile della Protezione dei Dati per l’ASP IMMeS e PAT, incaricato, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 39, par. 1 del GDPR, per lo svolgimento, in piena autonomia e indipendenza, 

almeno dei seguenti compiti e funzioni, fermo il pieno ed incondizionato rispetto delle attribuzioni 

normative e delle obbligazioni negoziali:  

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;  

- sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione 

dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 

protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;  

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR;  

- cooperare con l’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali; 

- fungere da punto di contatto per l’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del GDPR, ed 

effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 

visti, tra gli altri: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, sopra 

richiamato;  

- il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101; 

- il Provvedimento dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali del 29 aprile 2021, recante 

“Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione dei dati 

(RPD) in ambito pubblico”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 4 giugno 2021;  



3 

- il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, quindi, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di 

competenza del Direttore Generale;  

 

atteso che, con provvedimento del Commissario Straordinario n 94 del 30.09.2024 è stata formalizzata la 

nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico – 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’attestazione in 

ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 

7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del provvedimento del 

Commissario Straordinario n. 94 del 2024, precedentemente citato; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di prendere atto dell’accettazione dell’incarico da parte dell’avv. Gabriele Borghi quale 

Responsabile della Protezione dei Dati (“RPD” o “DPO”), in atti, 

2. la designazione dell’avv. Gabriele Borghi quale Responsabile della Protezione dei Dati incaricato 

nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 37, 38 e 39 del GDPR per lo svolgimento, in piena 

autonomia e indipendenza, dei compiti e funzioni attribuiti dalle previsioni normative e dalle 

specifiche obbligazioni negoziali, per un periodo di mesi 36 a far data dalla formale accettazione 

dell’incarico a seguito della procedura descritta in premessa,  

3. di dare mandato agli uffici competenti per l’espletamento di tutti gli adempimenti attuativi 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento, 

4. di precisare che gli oneri di spesa sono connessi e seguono le regole della procedura di affidamento 

di cui al punto 1 che precede, 

5. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi a 

carico del bilancio di questa Azienda. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


